
Stav textu k 24.7.2024 Volby do Zostupitelstva Libereckého kroje 20. a 21, zóří 2024
l NFORMACE K HLASOVÁNÍ NA VOL\ČSKÝ PRŮ KAZ

KRAJSKY UŘno ltBERECKEHo KRAJE

INF-oRMACH
k hlasován,í na voličslcý průkaz

pro úěel voleb do Zastupitelshía Liherecltého kraie
konaných 2o" a 2.L. zám 2;024

Volby do zastupitelstev kraiú 2O24 byly vyh!ášeny dne L2.6.2O24 ve Sbírce zákonů a
mezinárodních smluv, a to zveřejněním rozhodnutí prezidenta republikv č. t4712024 Sb., o
vyhIášení voleb do Senátu Parlamentu ČR a o vyhlášení voleb do zastupitelstev krajů, přičemž
dny jejich konání byly stanoveny na pátek 20.9.2024 a sobotu 2L.9.2024.

Podmínkyvýkonu volebního práva pro volby do zastupitelstev krajů stanovízák.č.t3Ol2O0O Sb.,
o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
(dóle jen ,,zók. o volbóch do ZK"), tento zákon provádí vyhl. č. L52{2OOO Sb., o provedení
některých ustanovení zákona č. t3Ol2OO0 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dóle jen ,,provóděcí vyhl, k zók. o volbóch do
ZK,).

Hlasování do zastupitelstev krajů bude probíhat pouze na území České republikv, ve stálých
volebních okrscích (nikoliv na zastupitelských úřadech ČR\, ato

> v pátek 20. září 2o24 od 14:00 do 22:00 hod.
> v sobotu 2L.září2O24 od 08:00 do 14:00 hod.

Právo volit do Zastupitelstva Libereckého kraje má má pouze státníobčan České republika, který
,/ který alespoň druhý den voleb (tj. v sobotu 21.9.2024/ dosáhl věku nejméně 18 let;
,/ a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu Libereckého kraje.

(Občonům jiných členských stótů EIJ, byť jsou na území Čn priruašeni k trvalému nebo přechodnému
pobytu, není umožněno próvo volit do zastupitelstev krajů.)

PřekáŽkami v,ýkonu volebního práva do zastupite!stev krajú (tedy nemožnost volit) ie:
a) zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody;
b) omezenísvéprávnosti k výkonu volebního práva;
c) zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu, nebo
d) výkon služby vojáka z povolánív zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze v zahraničí

Iz4



stov textu k 24,7.2024 Volby do Zostupitelstvo Libereckého kraje 20. a 21. zóří 2024
lNFORMACE K HLASOVÁNÍ NA VOL|ČSKÝ PRŮKAZ

Volič, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán, může ode
dne vyhlášení voleb (tj. od 12.6.2024)požádat obecní úřad (dle místa svého trvalého pobytu),
který vede stálý seznam voličů a volič je v něm zapsán, o vydání voličského průkazu pro volby do
zastupitelstva kraje, bud' písemnÝm podáním nebo osobně.

Ust.§26aodst.3zák,ovolbáchdoZKstanoví-cit,:,,(3)Iloličslýprflkazapral:ňtl}ekzápislldo
výpisu ze stúlého seznar}1u ve dnech voleb ve volebním ola,sku spadaiícím do ťtzelnního obvodz,t
kraje, kde jsou volby vyhlášeny a.ll jehož územním obvodu je volič přihlčtšen k trvalému pobylu, "

L+ Zcit. ust. vyplývá, že vqliŘ kmr_valénnuJpqhytu_"y._Wenq,ním*gbvqd,rl
*LlheresJ<éb.g kraie-Frůže tzv. *na-yol!č§k[_průkaťv_e_vglbach_ďq_za§igplle!§íejlklaiů' hlapqyat Bq",,lze_V něktsré*;?t"5* gbsí |'.ih.e_re9,kŘhg*krpip. @ení možné, aby volič přihlóšený
např. k trvalému pobytu v Liberci hlasoval ve volbóch do zastupitelstev krajů ,,na voličský průkoz"
nopř. v některé z obcí Ústeckého kraje.)

O PíSEMNÉ PODÁNí žáďosti. a vvdóní voličskéha pr,3kgzu lze uěinit:

A) v lístinné podobě (poštou) opatřené úředně ověřeným podpisem voliče [podle ust. § 8 odst.
2 písm. f) zák, č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů je tento úkon (ověření
podpisu pro účel využití volebního próva provedené správním úřadem) osvobozen od povinnosti hradit
správní poplatek] NEBo

B) v elektronické podobě
a) zaslané prostřednictvím datové schránkv (tzn. datové schrónky fyzické osoby, popř. fyzické

podnikající osoby voliče - žadatele) NEBo

b) podáním učiněným přes portál občana httas: /1obcan l.s,ov.czlprih lasen i

(pro tento zpŮsob podóní žódosti ovšem žadatel musí disponovat elektronickou identitou a
datovou schrónkou, kterou si lze zřídit i při podóvóní žódosti; žódost je pak outomaticky
předvyplněna s údaji voliče);

! Žaaost o vydúní voličského průkazu nelze podat e-mailem s uznóvaným elektronickým
podpisem.

přičemž písemně podaná žúdast musí být obecnímu úřadu místa trvalého pobytu voliče -
žadatele doručena nejpozději 7 dnů přede dnem voleb (tj. nejpozději do 76.00 hod. v pátek
B.,9,ra24.

Příslušné volební právní předpisy pro žádast o vydání vuličského průkazu nestanoví povinný
formulář.

@ osoBNí poDÁNí žúdasti o vvdéní valičského průkazu lze uěinit osobním dostavením se
voliČe s platným dokladem totožnosti, a to do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů
(tedy nejpozději 2 dny přede dnem voleb = tj. nejpozději do 16.00 hod. středy 18.9.2,024);
(v tomto případě NENÍ třeba ověřeného podpisu voliče na žádosti a vydóní voličského průkazu;
totožnost voliče - žadatele musí být pověřeným pracovníkem při osobním kontaktu na místě ověřena).
O osobně učiněné žádosti se sepíše úřednízóznam.

2z4

Kdy a jakým způsobem lze o voličský průkaz požádat?



Stov textu k 24,7.2024 Volby do Zastupitelstva Libereckého kraje 20. o 21, zóří 2024
tNFORMACE K HLASOVÁNÍ NA VOL|ČSKÝ PRŮ KAZ

Oproti zák. o volbách do Evropského parlamentu, zák. o volbách do Parlamentu ČR azák. volbě
prezidenta (ve kterých je termín pro zahójení ,,výdeje" voličských průkazů stonoven lhůtou nejdříve 15
dnů přede dnem voleb), urg yy![ání voličskél!q€rúJ€_zu _v_g[Lči p_|g_yolhv,dq za.rtJrpite!_stva kraie_není
sta n qysne žá d,n á,,,n"gřáLe§n í | hůta.
L+ Pakliže je příslušnému obecnímu úřadu místa trvalého pobytu voliče - žadatele řádně a

vzákonné lhůtě podaná žódast o vydóní valičskéha průkazu pro volby do zastupitelstva
kraje, obecní úřad může voličský průkaz vydat bezodkladně po podání ž&dosti.

Ust.§26aodst.2zák.ovolbáchdoZKstanoví-cit.:.,(2)..,()becní úřudvoličskýpruku:pl'etťú
o,sollně 1,oliči nebo osobě. ktercí se 1lroktiže plnott ttulcí s r;l,ěřenýnt patlpisem ytllit'c žtidujícího o
r.vdúní voličykóho prukazu. uncbo.je j 1,olic'i :u,{lc ... "

Obecní úřad voličský průkaz pro volby do zastupitelstva kraje předá (způsobem dle požadavku
voliče vyjódřeného v jeho žádosti o voličský průkaz):

a) osobně voliči Nreo

b) osobě, která se prokáže plnou mocí s úředně ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání
voliČského PrŮkazu [podte ust. § 8 odst. 2 písm, í) zók. č. 634/2004 Sb., o spróvních poplatcích, ve znění
pozdějších předpisů je tento úkon (ověření podpisu pro účel využití volebního práva provedené spróvním
úřadem) osvobozen od povinnosti hradit správní poplatek] NEBO

c} anebo iei voliči zašle na jím uvedenou adresu na území ČR do vlastních rukou.

§ Vytoučena je možnost doručovóní votičského průkazu na adresu jiného obecního úřadu nebo na
ad res u vole bn í m ístnosti.

Vydánívoličského průkazu obecní úřad poznamená do stálého seznamu voličů a do jeho výpisu
pro okrskovou volební komisi.

Jak probíhá htasování ,,na voličský průkaz"?

Již výše je uveden o, že vp--!-ř,""_kíel:ý"...,i-e-_pjih[ášen,,k-§ry"a.lém"*_pghlv*u-_v--územním,,"."eh_v*o"du

"L'be.reckeJlp-kraj.e- může,!*zrl*,,na vo|ičskÝ_nr_ůka_z11 při" vpJ,b_ách.*dp__za"sluBjíels.t_ey kr"aiů ,h,!alo*vat
p_p_uze,"_v_.n"_ěkte_rÉ,.*._?J5_"p*b_§.Í,,H,bs"rep_kéhp_""km,ín. @ení možné, aby votič přihlóšený např. ktrvalému
pobytu v Liberci hlasoval ve volbóch do zastupitelstev krajů ,,na voličský průkoz" nopř. v některé z obcí
Ústeckého kraje.)

Voličský prŮkaz ve dnech voleb voliče opravňuje k zápisu do výpisu ze stálého seznamu voličů, ale
pouze ve volebním okrsku spadajícím do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a
v jehož územním obvodu je volič přihlášen ktrvalému pobytu. Kprovedení volby,,na voličský
průkaz" se volič nemusí předem ,,nahlašovat".

3z4

Kdy a jakým způsobem volič obdrží voličský průkaz, o jehož vydání včas
a řódně požádal?



Stov textu k 24.7.2024

Hlasování do zastupitelstev krajů bude probíhat

> Vpátek 2o.zářÍ2o24
) v sobotu 2L.září2O24

Volby do Zastupítelstva Libereckého kroje 20. o 21. zóří 2024
lNFORMACE K HLASOVÁNÍ NA VOL|ČSKÝ PRŮKAZ

od 14:00 do 22:00 hod.
od 08:00 do 14:00 hod.

Volič, který se v době hlasovánídostaví do volební místnosti s voličským průkazem, icppvrnen po
prokázání totožnosti a státního občanství vgliáskú_průkar_9deyed3t"*o_krsko:é_valchnl komisi,
která jej přiloží k výpisu ze seznamu voličů pro volby do zastupitelstva kraje a voliče do tohoto
výpisu dopíše.

Obecné informace Ministerstva vnitra k voličskému průkazu jsou uvedeny na web str
M i nisterstva vnitra https:/lwww. mvcr.czlvol bvlcla nek/vol icskv-pru kaz. aspx

Základní informace Ministerstva vnitra pro voliče k volbám do Senátu a volbám do
zastupitelstev krajŮ konaným vr.2024jsou uvedeny (a postupně doplňovány) na web str,

e klvol bv-do-5e n atu-a-zastupitelstev-
kr aiu-20Z4. as px?q =Y2 h u d W09 N A%3d%3d

J

J

Ministerstva vnitra https:/lwww.mvcr.czlvolbvlclan

Zpracovalv:

Mgr. Pavlína KROUPOVÁ
ved. odd. přestupků a voleb
správní odbor
Krajský úřad Libereckého kraje

lng. Michaela LEGEROVÁ
odborný zaměstnanec odd. přestupků a voleb
správní odbor
Krajský úřad Libereckého kraje

4z4


